

**JONIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS NEKILNOJAMOJO KULTŪROS PAVELDO  
VERTINIMO TARYBOS POSĖDŽIO  
PROTOKOLAS**

2017 gruodžio 8 d. Nr. (1.31) KPT – 2  
Kriukai

Posėdžio pradžia: 2017-12-08, 10.00 val.

Posėdžio pirmininkas: dr. Ernestas Vasiliauskas.

Posėdžio sekretorė: Regina Leknickienė.

Dalyvauja Tarybos nariai: dr. Dangiras Mačiulis ir dr. Birutė Kazimira Salatkienė; ekspertė Rasa Putrimienė.

Savo nuomonę svarstomais klausimais el. paštu pateikė Tarybos narės Rasa Budrytė ir dr. Rita Regina Trimonienė.

**DARBOTVARKĖ:**

1. Nekilnojamosios kultūros vertybės Lazdyniškių buv. dvaro sodybos fragmentų (unikalus kodas Kultūros vertybių registre 134), esančių Lazdyniškių k., Kriukų sen., Joniškio r. sav., apskaitos duomenų tikslinimo klausimas.

2. Nekilnojamosios kultūros vertybės, buv. Malgūžių buv. dvaro sodybos fragmentų (unikalus kodas Kultūros vertybių registre 135), esančių Malgūžių k., Kriukų sen., Joniškio r. sav., apskaitos duomenų tikslinimo klausimas.

3. Vaizgučių buvusio dvaro (palivarko) su parku, esančio Vaizgučių k., Gataučių sen., Joniškio r. sav., teisinės apsaugos suteikimo ir įrašymo į Kultūros vertybių registrą klausimas.

4. Kiti klausimai

1. SVARSTYTA: Nekilnojamosios kultūros vertybės Lazdyniškių buv. dvaro sodybos fragmentų (unikalus kodas Kultūros vertybių registre 134), esančių Lazdyniškių k., Kriukų sen., Joniškio r. sav. apskaitos duomenų tikslinimo klausimas. Ekspertė Rasa Putrimienė Tarybos nariams pristatė parengtą Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo akto (toliau – Aktas), teritorijos ribų nustatymo su privalomais papildomais priedais projektą (toliau – Projektas). Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš 10 dienų iki posėdžio. Rasa Putrimienė pateikia Tarybos nariams raštu gautą dr. Ritos Reginos Trimonienės pastabą dėl dvaro savininkų pavardžių rašymo originalia vokiečių kalba. Po diskusijų nuspręsta pavardes rašyti lietuvių kalba, skliausteliuose parašant jas originalo kalba. Dr. Ernestas Vasiliauskas siūlo patikslinti datavimą, nurodant dvaro sodybos įkūrimą iki XVIII a. ir nustatyti istorinį vertingųjų savybių pobūdį. Dėl datavimo Tarybos nariai pritaria. Dr. Dangiras Mačiulis siūlo nenustatyti istorinio vertingųjų savybių pobūdžio, kadangi Lazdyniškių dvaras nėra susijęs su jokiais istoriniais įvykiais. Tarybos nariai dr. Birutė Kazimira Salatkienė ir dr. Dangiras Mačiulis siūlo, aprašant pastatų vertingąsias savybes, tiksliau nurodyti statybines medžiagas. Diskutuota ar buvusio dvaro rūmų pastato liekanas vadinti ponų namu ar dvaro rūmais. Kadangi Lazdyniškių (Lieporų) dvaro pagrindinis pastatas buvo pakankamai didelis ir prabangus, nutarta vadinti jį rūmais. Dėl vidaus vertingųjų savybių išlikusiuose pastatuose, atsižvelgiant į architektės Rasos Budrytės gautą raštu pasiūlymą, nutarta saugoti tik planinę struktūrą ir neriboti išlikusių pastatų pritaikymo kitoms veikloms galimybių. Diskutuota apie išlikusį pastatą, statytą kaip priestatą prie rūmų, kurie neišlikę, sprendžiant ar įtraukti šį pastatą kaip kompleksinę dalį ar tik pažymėti kaip vertingųjų savybių turintį pastatą. Nutarta, kad reikia įrašyti, nurodant išlikusias vertingąsias savybes.

Po diskusijų Tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Kas už tai, jog būtų patikslintos Lazdyniškių (Lieporų) dvaro sodybos fragmentų komplekso

vertingosios savybės, apibrėžtos teritorijos ribos ir nustatytas vietinio reikšmingumo lygmuo kompleksui ir kompleksinėms dalims su posėdžio metu padarytais pakeitimais. Visi tarybos nariai balsavo už.

**NUTARTA:** Patikslinti Lazdyniškių dvaro sodybos fragmentų (unikalus Nr. NKV registre 134), esančių Lazdyniškių k., Kriukų sen., Jonišio r. sav., duomenis Kultūros vertybių registre, apibrėžti teritorijos ribas, nustatyti vietinį reikšmingumo lygmenį ir vertingųjų savybių pobūdį.

**2. SVARSTYTA:** Nekilnojamosios kultūros vertybės, buv. Malgūzių dvaro sodybos fragmentų (unikalus kodas Kultūros vertybių registre 135), esančių Malgūzių k., Kriukų sen., Jonišio r. sav., apskaitos duomenų tikslinimo klausimas. Ekspertė Rasa Putrimienė pristatė parengtą Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo akto, teritorijos ribų nustatymo su privalomais papildomais priedais projektą. Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš 10 dienų iki posėdžio. Atsižvelgiant į istorinę medžiagą, dr. Ernestas Vasiliauskas pasiūlo patikslinti dvaro sodybos pavadinimą skliausteliuose įrašant Didžiąją Malgūžę, taip pat patikslinti kompleksinių dalių pavadinimus. Visi posėdyje dalyvaujantys Tarybos nariai tam pritaria. Taip pat siūlo į dvaro teritoriją įtraukti buvusio sodo (10 ha) teritoriją, nustatant jai tik statybinį apribojimą. Šiuo metu tai yra ariamas laukas. Dr. Birutė Kazimira Salatkienė pritaria pasiūlymui apibrėžti buvusio dvaro teritoriją, įtraukiant buvusio sodo teritoriją. Tarybiniais metais sodas iškiristas. Ekspertės turimoje ikonografinėje medžiagoje nesimato buvusio sodo. Dr. Dangiras Mačiulis suabejoja dėl neišlikusių dvaro teritorijoje buvusių elementų įtraukimo, dėl papildomų apribojimų žemės savininkams ir siūlo teritorijos nekeisti. Po diskusijų, bendru sutarimu nuspręsta nekeisti dvaro sodybos teritorijos.

Diskutuota dėl archeologinio vertingųjų savybių pobūdžio nustatymo. Įvertinus visus pateiktus motyvus, nuspręsta papildomai nustatyti archeologinį ir memorialinį vertingųjų savybių pobūdį. Ekspertė pasitikslino dėl pavardžių rašymo. Dr. Birutė Kazimira Salatkienė pasiūlo pavardes rašyti taip pat, kaip buvo nuspręsta prieš tai svarstomame klausime.

Diskutuota dėl kompleksinės dalies svirno vertingųjų savybių. Kadangi jame išlikę daug autentikos, dr. Ernestas Vasiliauskas siūlo įtraukti išlikusių konstrukcijų vertingasias savybes. Tarybos nariai pritaria. Patikslinamos kompleksinės dalys ir jų pavadinimai.

Diskutuota dėl dr. Ritos Reginos Trimonienės gauto raštu pasiūlymo įtraukti apsaugai antkapinį paminklą, esantį dvaro kapinėse. Nutarta, kadangi dvaro senosios kapinės įrašomos kaip atskira kompleksinė dalis, antkapinį paminklą žymėti kaip kapinių vertingąją savybę.

Po diskusijų Tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Kas už tai, kad būtų patikslintos Malgūzių (Didžiosios Malgūžės) dvaro sodybos fragmentų komplekso vertingosios savybės, apibrėžtos teritorijos ribos ir nustatytas vietinio reikšmingumo lygmuo kompleksui ir kompleksinėms dalims su posėdžio metu padarytais pakeitimais. Visi posėdyje dalyvaujantys Tarybos nariai balsavo už.

**NUTARTA:** Patikslinti Malgūzių (Didžiosios Malgūžės) dvaro sodybos fragmentų (unikalus Nr. NKV registre 135), esančių Malgūzių k., Kriukų sen., Jonišio r. sav., duomenis Kultūros vertybių registre, apibrėžti teritorijos ribas, nustatyti vietinį reikšmingumo lygmenį ir vertingųjų savybių pobūdį.

**3. SVARSTYTA:** Vaizgučių buvusio dvaro (palivarko) su parku, esančio Vaizgučių k., Gataučių sen., Jonišio r. sav., teisinės apsaugos suteikimo ir įrašymo į Kultūros vertybių registrą klausimas.

Ekspertė Rasa Putrimienė Tarybos nariams pristatė parengtą Nekilnojamojo kultūros paveldo vertinimo akto, teritorijos ribų nustatymo su privalomais papildomais priedais projektą. Tarybos nariams Projekto skaitmeninė versija buvo pateikta elektroniniu būdu prieš 10 dienų iki posėdžio. Dr. Ernestas Vasiliauskas pasiūlo pataisyti dvaro sodybos įkūrimo datą (1768 m.), kadangi archyvuose rasti dokumentai. Diskutuota apie kapines ir jose esančias koplyčios liekanas. Dr. Dangiras Mačiulis siūlo kompleksinę dalį daryti vieną - kapines su koplyčia, bet ne atskiras kompleksines dalis. Koplyčios liekanas įtraukti kaip kapinių vertingąją savybę. Taip pat pateikti pasiūlymai dėl dvaro parko želdinių apibūdinimo. Dr. Dangiras Mačiulis pasiūlo parkui nerašyti kraštovaizdžio vertingųjų savybių pobūdžio, kadangi pats parkas yra dvaro sodybos kompleksinė dalis.

Po diskusijų Tarybos pirmininkas dr. Ernestas Vasiliauskas pasiteiravo ar nėra klausimų ir pasiūlė balsuoti. Kas už tai, kad įtraukti Vaizgučių dvaro sodybos fragmentus į Kultūros vertybių registrą,

nustatant vertingųjų savybių pobūdžius bei objekto reikšmingumo lygmenį – vietovės. Visi posėdyje dalyvaujantys Tarybos nariai balsavo už.

NUTARTA: Įrašyti Vaizgučių dvaro sodybos fragmentus į Kultūros vertybių registrą, apibrėžti teritorijos ribas, nustatyti vietinį reikšmingumo lygmenį ir vertingųjų savybių pobūdį. Priimto sprendimo motyvai: kompleksas atitinka 2016-10-04 Lietuvos Respublikos kultūros ministro įsakymu Nr. IV-752 patvirtinto Nekilnojamųjų kultūros vertybių vertinimo, atrankos ir reikšmingumo lygmens nustatymo kriterijų aprašo nuostatas, būtinas kultūros vertybėms: amžiaus cenzą, autentiškumą bei reikšmingumą.

4. SVARSTYTA: Kiti klausimai. Tarybos sekretorė Regina Leknickienė supažindino posėdžio dalyvius su 2018 metų Joniškio rajono savivaldybės administracijos planuojamais rengti kultūros vertybių apskaitos dokumentais. Tarybos nariai ir posėdyje dalyvavę išsakė savo pasiūlymus ir nuomonę. Šiuo klausimu sprendimas nebuvo priimtas.

Pastaba: posėdžio 1, 2 ir 3 klausimų skaitmeninis garso įrašas perkeltas į kompiuterinę laikmeną.

Posėdžio pirmininkas

Tarybos sekretorė



Ernestas Vasiliauskas

Regina Leknickienė